Дело № 5-49-74/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 апреля 2021 года	                                      	                         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Шишлевской Е. В., /дд.мм.гггг/ года рождения, уроженки /изъято/, гражданки РФ, заведующей /изъято/зарегистрированной по адресу: /изъято/, юридический адрес учреждения: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.15.5-1 КРФ об АП
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/, /дд.мм.гггг/ при проведении Контрольно-ревизионным отделом Администрации города Керчи Республики Крым проверки достоверности отчета об исполнении муниципального задания за период с /дд.мм.гггг/ по /дд.мм.гггг/ в /изъято/ установлено нарушение предоставления отчета об исполнении муниципального задания за 2019 год, а именно нарушение п.12 «Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым» предоставление отчета об исполнении муниципального задания в неполном объеме. По муниципальной услуге «Присмотр и уход» за детьми-инвалидами от 3 до 8 лет отклонение превышающее допустимое (возможное) отклонение показателя муниципального задания, характеризующего объем муниципальной услуги не заполнено, а фактически составило 2 человека (1-3-0), а согласно заданию установлено 0 человек (1челХ5%=0,05), причины отклонения- не заполнены. Отчет составлен  и подписан 09.01.2020 года, размещен 21.02.2020 года, 10.02.2021 года. В соответствии с п.51 Порядка Муниципальное задание за 2019 год является не выполненным.
В судебном заседании Шишлевская Е.В. вину в содеянном правонарушении признала.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Шишлевской Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.15.5-1 КРФ об АП по следующим основаниям.
Часть 1 статьи 15.15.5-1 КРФ об АП предусматривает ответственность за невыполнение государственного (муниципального) задания.
Согласно п.6 с. 69.2 Бюджетного кодекса РФ Государственное (муниципальное) задание является невыполненным в случае не достижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей государственного (муниципального) задания, характеризующих объем оказываемых государственных (муниципальных) услуг (выполняемых работ), а также показателей государственного (муниципального) задания, характеризующих качество оказываемых государственных (муниципальных) услуг (выполняемых работ), если такие показатели установлены в государственном (муниципальном) задании.
Согласно Муниципального задания на 2019 года /изъято/ установлен плановый показатель муниципальной услуги «Присмотр и уход» за детьми – инвалидами от 3 до 8 лет в количестве 1 человек, отклонение, превышающее допустимое (возможное) отклонение показателя муниципального задания, характеризующего объем муниципальной услуги, составляет 0 человек.
В силу п.11 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, утвержденного п.51 Постановления администрации города Керчи от 28.12.2017 года №4968/1-п в случае внесения изменений в показатели муниципального задания формируется и утверждается новое муниципальное задание (с учетом внесенных изменений) путем внесения изменений в приказ учредителя в порядке, установленном действующим законодательством. Основаниями для внесения изменений в муниципальное задание являются:
- изменение объемов оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в муниципальном задании, в том числе в результате:
- выявления необходимости оказания муниципальным учреждением муниципальных услуг (выполнения работ) сверх установленного в муниципальном задании;
- выявления необходимости оказания выполнения) муниципальным учреждением дополнительных муниципальных услуг (работ), не установленных в муниципальном задании;
- выявления необходимости перераспределения объемов муниципального задания между муниципальными учреждениями;
- изменение показателей объема и (или) качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) по результатам мониторинга на основании промежуточных отчетов об исполнении муниципального задания;
- сокращение объема субсидии, предоставленной на выполнение муниципального задания, в том числе в результате уменьшения объемов ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в бюджете муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым;
- изменение требований к другим параметрам, установленным в муниципальном задании, в том числе в результате изменений  законодательства Российской Федерации и Республики Крым.
Согласно п.12 Муниципальное задание ежеквартально подлежит обязательной промежуточной оценке учредителем с целью определения степени его выполнения (далее - мониторинг). Муниципальное учреждение представляет учредителю отчет о выполнении муниципального задания по форме согласно приложению 2 в сроки, установленные для представления отчета о результатах деятельности муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым.
Отчет формируется муниципальным учреждением нарастающим итогом. Отчет представляется учредителю в сроки, установленные в муниципальном задании (но не реже чем 1 раз в квартал) и размещается на официальном сайте муниципального учреждения. Отчет по итогам года представляется учредителю не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным.
В соответствии с актом проверки Контрольно-ревизионного отдела Администрации города Керчи Республики Крым показатель муниципальной услуги «Присмотр и уход» за детьми – инвалидами от 3 до 8 лет составляет 3 человека.
Как следует из представленных материалов, Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/, /дд.мм.гггг/ при проведении Контрольно-ревизионным отделом Администрации города Керчи Республики Крым проверки достоверности отчета об исполнении муниципального задания за период с /дд.мм.гггг/ по /дд.мм.гггг/ в /изъято/ установлено нарушение предоставления отчета об исполнении муниципального задания за 2019 год, а именно нарушение п.12 «Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым» предоставление отчета об исполнении муниципального задания в неполном объеме. По муниципальной услуге «Присмотр и уход» за детьми-инвалидами от 3 до 8 лет отклонение превышающее допустимое (возможное) отклонение показателя муниципального задания, характеризующего объем муниципальной услуги не заполнено, а фактически составило 2 человека (1-3-0), а согласно заданию установлено 0 человек (1челХ5%=0,05), причины отклонения- не заполнены. Отчет составлен  и подписан 09.01.2020 года, размещен 21.02.2020 года, 10.02.2021 года. В соответствии с п.51 Порядка Муниципальное задание за 2019 год является не выполненным.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Шишлевской Е.В. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протокол об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.1-3); Актом /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.4-16); Информацией по предоставлению отчетов (л.д.17); копей отчетов 2019,2020,2021 года (л.д 18-31) копией заявки (л.д.32-33); копией проведения исследований качества (л.д.34-36) копией информации о выполнении муниципального задания (л.д.37-40) копией постановления /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д. 41-52)
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КРФ.об АП
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Шишлевской Е.В. в совершении административного правонарушения полностью доказана, и ее действия подлежат квалификации по ч.1  ст.15.15.51 КРФобАП – невыполнение муниципального задания.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, признание вины суд признает обстоятельством смягчающим административную ответственность наказание.
Оснований для освобождения от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется.
Руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 КРФобАП мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Шишлевскую Е. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.15.15.5-1 КРФ об АП и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья (подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи __________ И.В. Чаус
СОГЛАСОВАНО
Судья _____________________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2021 г.